Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Hispanistika

Bakalářská práce

Veronika Hronková

Dramatická tvorba Griseldy Gambaro

Dramatic creation of Griselda Gambaro

Praha 2020

Vedoucí práce: Mgr. Dora Poláková, Ph.D.

Poděkování:

Zde bych ráda poděkovala vedoucí své práce paní Mgr. Doře Polákové, Ph. D. za podnětné konzultace, za podporu a za trpělivost. Dále děkuji knihovnici Institutu Cervantes v Praze paní Terese Izquierdo Revilla za zprostředkování cenných článků a knih.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne

Veronika Hronková

Klíčová slova

Argentina, divadlo, Griselda Gambaro, politika, 20. století

Key words

Argentina, theater, Griselda Gambaro, politics, 20th century

Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje argentinskou umělkyni Griseldu Gambaro v různých momentech její spisovatelské dráhy. Stručně jsou zde uvedeny některé historické události, které byly podnětem pro autorčinu tvorbu. Součástí jejího života byly vojenské diktatury a převraty, ekonomické krize, bída i politické pronásledování. Je porovnán soudobý vývoj dramatické tvorby v Evropě i v Latinské Americe. Prvky těchto různých divadelních smýšlení jsou potom v souvislostech propojeny s osobní literární tvorbou dramatičky. Hlavní částí práce je souhrn díla Griseldy Gambaro. Zaměřuje se na drama. Závěrečný rozbor tří her *Los Siameses*, *Decir sí* a *La malasangre* naznačuje propojenost děl s argentinskou politikou. Zdůrazňuje hlavní morální hodnoty, které by měl běžný člověk ve svém životě uznávat.

Abstract

This bachelor's thesis presents an Argentine artist Griselda Gambaro during various moments in her career. There are briefly introduced some historical events which were an impulse for the author's work. Military dictatorships and coups, economic crises, poverty and political persecution were part of her life. Also, there is compared the evolution of dramatic production in Europe and in Latin America of that time. The elements of these various theatrical philosophies are put in context with the personal literary production of the playwright. The main part of the work is a summary of the Griselda Gambaro's creation. It focuses on drama. The final analysis of the three plays *Los Siameses*, *Decir sí* and *La malasangre* indicates the connection between the works and Argentine politics. It emphasizes the main moral values that should be appreciated by an ordinary person in his life.

Obsah

Obsah..... 6
1. Úvod..... 7
2.1. Obecné souvislosti..... 8
2.1.1. Historický a politický kontext..... 8
2.1.2. Historie a drama..... 16
2.2. Divadelní tvorba té doby..... 17
2.2.1. Evropské drama 20. století..... 17
2.2.1.1. Divadlo krutosti Antonina Artauda..... 17
2.2.1.2. Absurdní drama..... 18
2.2.2. Hispanoamerická divadelní tvorba 20. století..... 19
2.2.2.1. Argentina..... 19
2.3. Griselda Gambaro..... 23
2.3.1. Stručný životopis..... 23
2.3.2. Tvorba Griseldy Gambaro..... 25
2.3.3. Divadelní hry Griseldy Gambaro..... 26
2.3.3.1. Dramatická tvorba v 60. a 70. letech 20. století..... 27
2.3.3.2. Dramatická tvorba v 80. a 90. letech 20. století..... 30
2.3.3.3. Od roku 2000 po současnost..... 32
2.4. Rozbor děl Los Siameses, Decir sí, La malasangre..... 34
2.4.1. Los Siameses (Siamská dvojčata)..... 34
2.4.2. Decir sí (Souhlasit)..... 43
2.4.3. La malasangre (Špatná krev)..... 45
3. Závěr..... 55
4. 1. Resumé..... 56
4. 2. Resumen..... 57
5. Bibliografie..... 58

1. Úvod

V době psaní této bakalářské práce je Griselda Gambaro stále literárně činná. Nejen dramata této autorky jsou ze španělštiny přeložena do mnoha jazyků. Sláva jejích her, které jsou uváděny na prknech divadel po celém světě, přesáhla hranice její rodné země, Argentiny, již dávno.

Cílem mé práce je představit slavnou romanopiskyni a dramatičku z Buenos Aires i českému publiku. Názory a myšlenky, které lze v jejím díle objevit, jsou univerzální a ve většině případů se nevztahují ke specifickému časoprostoru. Kontext nám pomáhá blíže pochopit danou situaci, konečné sdělení je ovšem mnohdy obecné.

Je zcela zřejmé, že prostředí, ve kterém žijeme, ovlivňuje naše myšlení, nápady i názory. Zdá se mi tedy důležité, se nejprve alespoň stručně seznámit s historií Argentiny. Konkrétně se zaměřuji na události druhé poloviny 20. století, protože do tohoto časového období spadá většina tvorby Griseldy Gambaro.

V další kapitole stručně shrnuji poznatky o divadelní tvorbě minulého století v Jižní Americe a srovnávám tyto údaje s moderním evropským dramatem. Opět svou pozornost soustředím spíše na druhou polovinu 20. století. Dostávám se k absurdnímu dramatu a k jeho postupnému vývoji u nás i za oceánem.

V krátkém životopise Griseldy Gambaro jsem se snažila zachytit zásadní události z jejího života. Samozřejmě nechybí přehled její dramatické tvorby.

Poslední kapitola je rozdělena na tři podkapitoly, přičemž každá z nich je rozbořem jedné z vybraných her.

Budu se snažit najít co nejvíce logických souvislostí mezi historií, životem autorky a jejími díly.

2.1. Obecné souvislosti

2.1.1. Historický a politický kontext¹

Argentina byla v průběhu národní historie vystavena mnoha rozdílným politickým režimům, z čehož nejméně jeden byl režimem diktátorským. V této kapitole se věnuji hlavně období 20. století, které bylo nejdůležitější předlohou pro tvorbu Griseldy Gambaro.

Začínám stručným exkurzem do historie Argentiny 19. století, jejíž podstatná část posloužila Griseldě jako předloha pro jedno z dramát 80. let její kariéry s názvem *La malasangre*.

Na počátku 19. století se v Jižní Americe vedly války za nezávislost. V Argentině vedla nezávislost kolem roku 1820 k anarchii. Ta se projevovala hlavně spory mezi hlavním městem Buenos Aires a ostatními provinciemi. Moc se dostala do rukou vůdců jednotlivých provincií, takzvaným *caudillos*.

Jedním ze zásadních momentů historie Argentiny 19. století byla abdikace guvernéra hlavního města Buenos Aires, Bernardina Rivadavii, ke které byl donucen dobytčími v čele s velkostatkářem Juanem Rosasem.

Juan Rosas byl diktátor, jehož vláda se zakládala na teroru a centralizovaném hospodářství. V roce 1828 byla potlačena vzpoura proti Rosasovi, která paradoxně vedla k upevnění jeho moci. V letech od roku 1829 do roku 1832 se stal absolutním vládcem. Režim, který vytvořil, se nazývá *rosismus*. Po tříleté přestávce se u moci držel až do roku 1852, kdy v bitvě u Caseros padla Rosasova armáda. Následně se nejvyšším představitelem moci stal vítěz nad Rosasem, generál Justo José de Urquiza.

Nastalo období masivního přistěhovalectví. Zároveň rostlo napětí mezi Buenos Aires a Konfederací, složenou z ostatních argentinských provincií, kvůli nové ústavě z roku 1853, kterou Buenos Aires nepřijalo. Federační provinční vlády měly moc stále ve svých rukách. A to až do roku 1880, kdy se prvním prezidentem celistvého státu stal Julio Argentino Roca.

Na konci století se zformovala strana Unión Cívica Radical (Občanská radikální jednota, dále jen UCR). Jejím cílem byla demokracie a nemanipulované volby. Vytvořilo se také dělnické hnutí, které bylo projevem anarchistického smýšlení jihoevropských imigrantů. V roce 1894 byla navíc založena strana Partido Social (Socialistická strana). Na přelomu

¹ Kapitola 2.1.1. o historii a politice Argentiny vychází hlavně z těchto publikací: CHALUPA, Jiří. *Dějiny Argentiny, Uruguaye a Chile*. Nakladatelství Lidové noviny, 2012. a OPATRŇÝ, Josef. *Amerika v proměnách staletí*. Praha: Libri, 1998.

století, během ekonomického vzestupu, v letech 1898-1904, u moci skončil opět Julio Argentino Roca. Roca podporoval imigraci a zahraniční investice. Za jeho vlády byly manipulovány jak volební listiny, tak i volby samotné.


[…]


Griselda o *La malasangre* říká: „já, jako autor, jsem zapojena do hledání odpovědi, dovoluji si přemýšlet svým vlastním hlasem mezi postavami.“¹⁸⁴

¹⁸⁴ PICON GARFIELD, Evelyn. Griselda Gambaro. *Women Voices from Latin America: interviews with six contemporary authors*. Detroit: Wayne State University Press, 1985. s. 71. („there is a search for an answer in which I, the author, am implicated, I allow myself to reflect with my own voice among my characters.”)

3. Závěr

Griselda ve svých textech vyzdvihuje lidská práva, lidskost a vzájemnou úctu obecně. Poukazuje na vzájemný respekt a na vnímání a řešení přítomného násilí a křivd. Jasně dává najevo svůj záporný postoj vůči lžím, manipulaci a zastírání pravdy. Zastává morální hodnoty, jejichž uznávání by mělo být naprostou samozřejmostí pro každého člověka na planetě.

Není pochyb o tom, že výsledná dramata mohou být pro diváky, případně čtenáře, určitým impulsem k akci či alespoň k zamyšlení. Všechny hry, do jediné, usilují o probuzení divákovy letargie. Překvapí. Zaskočí. Šokují. Vyburcují.

Griselda Gambaro je celosvětově uznávanou dramatičkou. Přesto, že v jejím díle lze najít mnoho elementů, které by její tvorbu mohly kategorizovat, sama se k žádnému konkrétnímu vlivu ani směru nehlásí. V Česku ale její dílo není příliš známé. Do češtiny byla přeložena pouze dvě z celé plejády dramát, která napsala.

Tato práce splnila svůj původní cíl, kterým bylo seznámit se s touto spisovatelkou a některými jejími hrami.

Témata, kterými se Gambaro ve svých hrách zabývá, jsou velmi aktuální. Je samozřejmě důležité prostudovat historický kontext, který napomáhá pochopení základních myšlenek jednotlivých her. Metaforická kritika je ovšem leckdy univerzální, co se týče časového rozhraní, tak i rozmanitého prostředí. Souvislosti mezi historií a životem Griseldy Gambaro splývají v jejích hrách v jednotu. Je zároveň až neuvěřitelné, že hlavní myšlenky argentinských dramát z 20. století mohou nacházet odezvu i na druhém konci světa v dnešní době. Jistě by byly zajímavé i pro českého diváka nebo čtenáře.

Jednou z mnoha esenciálních etických myšlenek je vzpoura vůči tyranům a mocnárům a touha po vlastním životě. Jde o jakési sebevědomí, ať už osobní nebo národní. Nikdy bychom se neměli dobrovolně stát něčími otroky a potupně tolerovat nelidské jednání.

4. 1. Resumé

Bakalářská práce představuje argentinskou dramatičku Griseldu Gambaro. Její život je popsán v jasných souvislostech s historií.

Nastiňujeme události, které byly podnětem pro autorčinu tvorbu. Větší část historického exkurzu je věnována dvacátému století a období, které Argentinka sama zažila. Nedílnou součástí jejího života se tak staly vojenské diktatury i převraty, ekonomické krize, bída a politické pronásledování.

Text pokračuje výčtem a specifickými popisy jednotlivých divadelních proudů a směrů, které mohly Griseldu Gambaro inspirovat. Porovnáváme soudobý vývoj dramatické tvorby v Evropě i v Latinské Americe. Prvky těchto různých divadelních smýšlení jsou potom v souvislostech propojeny s osobní literární tvorbou dramatičky. Přesto, že v jejím díle lze najít mnoho elementů, které by její tvorbu mohly kategorizovat, sama se k žádnému konkrétnímu vlivu nehlásí.

Po krátkém úvodu do života Griseldy Gambaro následuje přehled jejího díla. Práce se zaměřuje na dramatickou tvorbu, která byla podrobně studována a řazena v chronologické posloupnosti. Její tvorba byla rozdělena do přehledných, časově ohraničených kapitol. Ty byly popsány společnými znaky a charakterizovány zásadními historickými událostmi.

Poslední část práce se věnuje třem hrám: *Los Siameses*, *Decir sí* a *La malasangre*. Tato dramata byla analyzována na základě předchozích informací o argentinské historii i o postupné evoluci divadelní tvorby.

4. 2. Resumen

El trabajo final de grado presenta a la dramaturga argentina Griselda Gambaro. Su vida está descrita dentro del contexto histórico.

Se mencionan brevemente los eventos que sirvieron de impulso para el trabajo de la autora. La mayor parte del resumen histórico está dedicado al siglo XX y al período que la autora ha vivido. Las dictaduras militares, así como los golpes de estado, las crisis económicas, la pobreza y la persecución política, se convirtieron en una parte integral de su vida.

El trabajo continúa con una lista y descripciones específicas de corrientes teatrales y movimientos que pudieron influir en la obra de Griselda Gambaro. Comparamos el desarrollo de la producción dramática en Europa y en América Latina de su tiempo. Los elementos de estas concepciones dramáticas diferentes se relacionan con el trabajo literario personal de la dramaturga. A pesar del hecho de que se puedan encontrar muchos elementos en su trabajo que podrían ayudar a clasificar su obra, ella misma rechaza esta categorización.

Después de una breve introducción a la vida de Griselda Gambaro, sigue un sumario de su creación. El trabajo se focaliza en el drama, que fue detalladamente estudiado y está organizado en orden cronológico. Su obra está dividida en varios capítulos. Cada uno se ocupa de un período determinado. Estos capítulos contienen análisis relacionados con ciertas características comunes y con los acontecimientos históricos esenciales.

La última parte del trabajo está dedicada a tres obras de teatro: *Los Siameses*, *Decir sí* y *La malasangre*. Estos dramas fueron analizados teniendo en cuenta la información previa sobre la historia argentina y sobre la evolución de la producción teatral.
