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Veronika Hronková si ve své práci předsevzala představit českému publiku nejen
dramatickou tvorbu soudobé argentinské spisovatelky a dramatičky Griseldy
Gambaro, která se zaměřuje na mezilidské vztahy/konflikty, na něž nahlíží sociálně-
politickým prizmatem.

Celková stavba textu a struktura kapitol je jednou ze silných stránek předložené
práce. Autorka nejen jasně odděluje kapitoly, ale zároveň udržuje jejich ideovou
návaznost. Vrchol práce tvoří analýza děl (kapitola 2.4.). Za pomocí důkladného
rozboru dialogů a scénických poznámek, které jsou součástí komplexní prezentace
hry, autorčina barvitého a dynamického popisu obsahů, přibližuje čtenáři tak
důležitou tematiku násilí a pozice jedince v rámci společnosti. Všeobecná teorie o
soudobé divadelní tvorbě propojena s výpověďmi samotné dramatičky, dodávají práci
úplnost.

Plynolost textu, tak typická pro výše uvedenou sekci, se ale vytrácí jak v kapitole o
historickém a politickém kontextu tak v prvních podkapitolách věnovaných autorčině
životopisu a její tvorbě (2.1.1; 2.3.1; 2.3.3.). Popis působí mírně úsečně, pro svou
hojnost informací a přílišnému rozdělování do odstavců. Za zmatečné považuji jak
pozici krátkých citací mimo text, tak jejich (ne) překládání (str.21, kapitola 2.4.). Proč
se autorka v rozboru děl rozhodla citovat ve španělštině, když věnuje práci českému
čtenáři? A co je myšleno pojmem ,,nepochopitelnost násilí” (str.27) a
výrazem ,,sadismus” (str.44)?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení ,,výborně”.
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